MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

RESOLUÇÃO Nº  383/2007.

EMENTA:   Aprova relatório do Curso de Especialização em   En-
sino de História das Artes e das Religiões, realizado
sob a responsabilidade do Departamento de Letras e
Ciências  Humanas  desta  Universidade,  e  dá  outras
providências.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no
Parágrafo  6°  do  artigo  15  do Estatuto  da  Universidade  e  considerando  os  termos  da  Decisão  Nº
199/2007  da Câmara de Pesquisa  e Pós Graduação deste Conselho, em sua II Reunião Extraordinária,
realizada no dia 30 de agosto  de 2007, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.007576/2007,

R E S O L V E:

Art. 1º - Aprovar, em sua área de competência, o relatório do Curso
de Especialização em Ensino de História das Artes e das Religiões, realizado no período compreendido
entre 03 de abril de 2004 a 25 de março de 2005 – Turma “E”; 03 de julho de 2004 a 30 de julho de
2005 – Turma “F”; 08 de janeiro de 2005 a 17 de dezembro de 2005 – Turma “G”; e 05 de março de
2005 a 25 de março de 2006 – Turma “H”, sob a responsabilidade do Departamento  de Letras  e
Ciências  Humanas  desta  Universidade,   com  carga  horária  total  de  360  (trezentas  e  sessenta)
horas/aula, o qual foi aprovado para funcionar através da Resolução Nº  176/2002 deste Conselho,
datada de 12/04/2002, tendo como Coordenador Geral o Professor PAULO DONIZÉTI SIEPIERSKI,
do Departamento acima  mencionado,  conforme consta no Processo  acima citado.

Art.  2º  -  Autorizar,  a  Pró-Reitoria  de Pesquisa e  Pós-Graduação
desta Universidade, a conceder aos concluintes abaixo relacionados, do Curso de Especialização de
que trata o artigo 1º desta Resolução, os respectivos Certificados e possíveis Históricos Escolares:

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
HISTÓRIA DAS ARTES E DAS RELIGIÕES – TURMA “E”

1. ADAILTON FERREIRA DA SILVA
2. ADILSON QUEIROZ DE ARRUDA
3. ADRIANA ROBERTA SOARES DE LIMA
4. ALEXANDRE PEREIRA DE SOUZA
5. AMANDA MARQUES DE CARVALHO GONDIM
6. ANA FABÍOLA CORREIA DA COSTA
7. ANA LÚCIA GOMES BARRETTO

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

8. ANA MARIA GUIMARÃES DO LAGO
9. ANDRÉ LUIZ TOGNOLI LIMA
10. ARNALDO PAIXÃO SALES DA SILVA
11. CARLA CARVALHO DO REGO
12. CARLA CRISTINA SANTOS FERREIRA
13. CARLOS ROBERTO CAVALCANTI DA SILVA
14. CARMÉLIA MARIA SANTOS SILVA
15. CÉLIA CABRAL DA COSTA ARRUDA
16. CLÉIA MARIA CAVALCANTI PEDROZO
17. CLEIDE MARIA MARINHO DE ANDRADE
18. CLEONICE BATISTA DA SILVA
19. DANIEL GERALDO DA SILVA BARBOSA
20. EDINÍCIO FRANCISCO DA CRUZ
21. ELIANA THEMISTOCLES DE FREITAS ARAÚJO
22. ELIANE SANTIAGO DE SOUZA
23. EMANNUEL DAVISON ALVES DOS SANTOS
24. ESMERALDINA DE QUEIROZ VASCONCELOS
25. FÁTIMA MARIA DOS SANTOS
26. FLÁVIA MARIA DE LIMA SANTOS
27. FLÁVIA MARIA DE  MENEZES
28. GEORGE LOURENCO DOS SANTOS
29. GISLAINA DE SOUSA LEAL
30. IVAN RUY DE OLIVEIRA COSTA
31. IZABEL CRISTINA MARQUES DE SOUZA
32. JACEILDA GOUVEIA DA SILVA
33. JACIANE GOMES SOUSA DE LIMA SILVA
34. JACKSON BEZERRA  DA SILVA
35. JANAÍNA CRISTIANE DE MELO E SILVA
36. JANAÍNA DO AMARAL DANTAS
37. JANETE  CAVALCANTE FERREIRA
38. JANILDA GOUVEIA DA SILVA
39. JOSINETE MARINHO COSTA
40. LORENA SIMÕES COSTA
41. LÚCIA MARIA DOS SANTOS ARAÚJO
42. LUCIENE MARIA DA SILVA

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

43. LUIS RIBEIRO DA COSTA
44. LUIZ ANTÔNIO  MENDONÇA MACIEL
45. MAROS ANTÔNIO DA SILVA LIMA
46. MARIA APARECIDA  MELO DE OLIVEIRA NOBRE
47. MARIA  BERNADETE DE MATOS FREITAS
48. MARIA CRISTINA TEIXEIRA CARNEIRO
49. MARIA DO CARMO BARBOSA DE MOURA
50. NARIA DO CARMO DA SILVA
51. MARIA DO CARMO LINS LEITÃO
52. MARIA DO  SOCORRO E MAGALHÃES
53. MARIA DOS PRAZERES MARTINS DE BARROS
54. MARIA IVANISE DIAS DA SILVA
55. MARIA JEANNE PEREIRA DA SILVA RIBEIRO
56. MARIA JOSÉ BEZERRA SILVA MARCELINO SILVA
57. MARIA JOSÉ DA SILVA COSTA
58. MARIA LILIANE DE ALMEIDA ARAÚJO
59. MARLENE PARAGUAI DE ALBUQUERQUE
60. MARTA REGINA NUNES DA SILVA
61. MIRIAM DA SILVA CRUZ
62. MIRIAM MARIA VIANA
63. NINA ROSA DA SILVA
64. OTÁVIO DE AZEVEDO DE BARROS E SILVA NETO
65. PATRÍCIA BREDA DIAS
66. PAULO FERNANDO MAFRA SOUSA JÚNIOR
67. RAQUEL DE QUEIROZ VASCONCELOS DA CUNHA
68. REGINALDO RIBEIRO  DA SILVA
69. REJANE GONZAGA DE ALMEIDA
70. RENATA GONÇALVES WANDERLEY
71. ROBERTA  DE LIMA BRITO
72. SANDRA ROBERTA ALVES DA SILVA
73. VALFREDO EVERALDO DA SILVA
74. VERÔNICA URBANO DOS  SANTOS
75. ZORA DE ANDRADE SILVEIRA

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
HISTÓRIA DAS ARTES E DAS RELIGIÕES – TURMA “F”

1. ADEILZA SEVERINA DE SANTANA
2. ADILMA COSTA DE MACEDO
3. ADILSON CORREIA DA SILVA JÚNIOR
4. ADNALVA FRANCISCA FERREIRA
5. ADRIANA SOARES SANTOS
6. ALZENIR PEDROSA FERNANDES
7. ANA FLÁVIA ANDRADE DE FIGUEIREDO
8. ANA MARIA  BARROS DA SILVA
9. ANTÔNIO JOSÉ BASTOS DE ALMEIDA
10. ASENATH CARNEIRO DA SILVA
11. AURIELANDES LEITE  MACIEL BEZERRA
12. AZENILDA GOMES COSTA
13. BRÍGIDA MARIA DA COSTA FERREIRA
14. CLEIDE MARINHO BANDEIRA
15. EDNELZA LINO SILVA BAIMA FONSECA
16. ERMEZINDA DE FÁTIMA DE JESUS LUIS BASTOS DE ALMEIDA
17. HÉRICA MARTINS LEANDRO
18. JANICE MENDONÇA E SILVA
19. JOSÉ AGOSTINHO DA SILVA FILHO
20. JOSÉ PEREIRA DE SOUZA
21. KÁTYA VERÔNICA DE SOUZA AMORIM
22. LARISSA COUTO GUEDES PEREIRA
23. LUCIANA DOS SANTOS TAVARES
24. LUCIANA LEMOS  MACHADO
25. MARIA CRISTINA DOS SANTOS MOREIRA
26. MARIA  DA  PAZ  FURTADO CAVALCANTI
27. MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO SILVA
28. MARIA JOSÉ DE ALBUQUERQUE LIMA
29. MARIA LETICE DE SOUZA
30. MARINEIDE MARIA ALVES DE LIMA
31. OSCAR LYRA CAVALCANTI
32. OZINETE DA SILVA ALVES

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

33. PATRÍCIA DOS ANJOS DE SANTANA
34. RICARDO DOMINGOS DA SILVA
35. ROSEANE CARNEIRO TAVARES
36. SANDRA HELENA BARBOSA DA SILVA
37. SÍLVIA MARIA DINIZ MATIAS MOREIRA
38. SIVONILDA  MARIA PACHECO DA SILVA
39. THAÍSE SOUSA DE CARVALHO
40. THATIANY KÉTURA DE OLIVEIRA COSTA
41. VANJA NESTOR DA SILVA
42. WILLAMS JORGE CALADO DA SILVA

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
HISTÓRIA DAS ARTES E DAS RELIGIÕES – TURMA “G”

1. ANA CLAUDIA  FERREIRA DA SILVA
2. ANA MARIA DA SILVA
3. ANDRÉA SIMONE BARRETO DIAS
4. ARNALDO VICENTE SANTIAGO
5. ÁUREA MARIA BORBA REIS PEIXOTO
6. AVACI DUDA XAVIER
7. CEFAS LUIS DE MOURA
8. EDLA MARIA SOARES MENDES
9. ELAINE CRISTINA DA  PAZ SILVA
10. ELIANE MARIA LIMA FERREIRA DA SILVA
11. EMANOEL NICÁCIO DE OLIVEIRA
12. ESTHER CRISPIM DE ABREU GOMES
13. FABIANNE FIGUEIRÊDO FERREIRA BARROS
14. FABIANO DA SILVA  GILÓ
15. FLÁVIO ROBERTO FREITAS DA SILVA
16. FRANCISCO RUBEM DA SILVA
17. GILBERTO DA MOTTA E SILVA NETTO
18. GUSTAVO ANDRÉ BARBOSA ARRUDA

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

19. IÊDA DE SOUZA CRUZ
20. IRMALÚCIA SILVA DE SOUZA
21. IVONETE SILVA DOS SANTOS
22. IZABEL ADRIANA GOMES DE SENA
23. IZAÍAS ALEIXO DE SOUZA
24. JANDECK BARBOSA DA SILVA JÚNIOR
25. JEANE DE SANTANA TENÓRIO
26. JOÃO ALVES BEZERRA
27. LEONILDA BARBOSA VALENTIM
28. LINDACI RODRIGES DA SILVA
29. LÚCIA FERREIRA DE LIRA
30. LUCIANA XAVIER VIANA
31. MARCELO BARBOSA DE FREITAS
32. MARCELO FERREIRA SILVA
33. MÁRCIA DOS SANTOS SILVA
34. MARCOS ANTÔNIO TEIXEIRA RAMOS
35. MARIA DAS GRAÇAS BEZERRA OLIVEIRA
36. MARIA JOSÉ RODRIGUES ALVES
37. MARIA LÚCIA DE PONTES RAMOS VIEIRA RODRIGUES
38. MARIA  LÚCIA LEMOS DOS SANTOS
39. MARICILEIDE BALBINO DA SILVA
40. MARLENE SALES ROCHA
41. ROGÉRIO GOMES DE ARAÚJO
42. SANCHIRLES DA COSTA SILVA

RELAÇÃO DOS ALUNOS CONCLUINTES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM ENSINO DE
HISTÓRIA DAS ARTES E DAS RELIGIÕES – TURMA “H”

1. ALCIONE GUEDES CISNEIROS DE ALBUQUERQUE
2. ALDEMIRA LIMA DE SOUZA
3. ALEX SANDRO RODRIGUES
4. ASTROGILDA MONTEIRO DE PAULA REGO
5. BRENO ALMEIDA VAZ LISBOA

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

6. CÁSSIA MARIA DUARTE FERREIRA
7. CLAUDILEIDE MEDINA DA SILVA
8. CLEIDE ARANTES DA SILVA FILHA
9. EDENILDA MARIA BASTOS HONÓRIO
10. ELSENIR MARIA DE LIMA
11. EMERSON CORREIA DE LUCENA
12. ESMERALDINA CARDOSO ALVES  PEQUENO DE HOLANDA SANTANA
13. GEOVÂNIA SILVA DOS SANTOS
14. GILVANIRA MARIA REIS SIMÃO
15. GLAUCIA MOURA RIBEIRO
16. GLEYDE SUZANA DE MELO NOGUEIRA
17. ÍRIS FABRÍCIO DA SILVA
18. ITAITAN SOARES FERREIRA
19. IVANETE BATISTA DA SILVA
20. IVANIL DE ALMEIDA MANGUINHO
21. IVANILTON DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR
22. IVONETE MARIA MENDONÇA  WANDERLEY
23. IZABELLE SOUSA BARROS
24. JOÃO BATISTA DA ROCHA  PEREIRA
25. JOSÉ JÁDER MACÊDO COSTA
26. JOSELITA SOARES PESSOA
27. JOSINEIDE MARQUES DE SOUZA
28. KÉSYA GONÇALVES BARBOSA DA SILVA
29. KILMA MAFRA MAIA
30. LAVÍNIA VANDERLEI DA SILVA
31. MÁRCIA FONTANA PAIVA
32. MARIA CRISTINE SOARES MATOS OLIVEIRA
33. MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DOS SANTOS
34. MARIA DE FÁTIMA LIMA CAVALCANTI DE ANDRADE
35. MARIA DO SOCORRO LIMA BARRETO
36. MARIA ELIANE SANTOS DUARTE
37. MARIA FLACINETE SANTOS DUARTE
38. MARIA JOSÉ SILVA

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº  383/2007 DO CEPE).

39. MARIA LAUDICÉIA SOARES DE MOURA CARNEIRO
40. MARIA LÚCIA BARROS SILVA
41. MARICLEIDE CORREIA DA SILVA
42. MARINALVA MARIA DE SANTANA
43. MARIZA MARIA MONTEIRO
44. OZEDE NÓBREGA
45. PAULO JULIÃO  DA SILVA
46. RAUL MACÊDO COSTA NETO
47. SANDRA MARIA BEZERRA
48. SANDRO DE SOUSA SOARES
49. SEBASTIÃO  LOPES DE MELO
50. SÉRGIO LUIZ HOLANDA SANTANA
51. SEVERINA BARBOSA DE QUEIROZ
52. SEVERINA COSTA LINS FERREIRA
53. SHEILA VIEIRA DA COSTA
54. SILVANEIDE MARIA MEDEIROS SANTOS
55. SIMONE ALVES BARBOSA
56. SUELI COSME DA SILVA
57. TEREZA MARIA DE SOUZA
58. VALDENICE LOPES  BATISTA
59. VANESSA JULIANE SILVA
60. VERA LÚCIA SOARES DA SILVA
61. VINÍCIUS JOSÉ NUNES VIANA
62. VOLTAIRE DA SILVA SANTOS

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  05 de  setembro de 2007.

PROF. VALMAR CORRÊA DE ANDRADE
= PRESIDENTE  =

Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.

	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR
	SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR